
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

Satura rādītājs 

1. Lauksaimniecības datu centra darbības vispārīgs raksturojums ........................................... 2 

2. LDC finanšu resursi un darbības rezultāti ............................................................................. 3 

Budžeta apakšprogrammu izlietojums .................................................................................. 3 

LDC rezultatīvo rādītāju izpilde ........................................................................................... 7 

3. Lauksaimniecības datu centra personāls 2024.gadā ............................................................. 9 

Lauksaimniecības datu centra personāla raksturojums, statistikas dati 2024.gadā ............... 9 

4. Pārskats par  darbības uzdevumu īstenošanu ...................................................................... 10 

Pārskats par Elektronisko ziņojumu ievades sistēmas (EZIS) lietošanu un individuāli 

apzīmējamo dzīvnieku ID līdzekļu nodrošināšanu: ............................................................ 10 

Dzīvnieku datu bāzes sniegtie pakalpojumi 2024. gadā. .................................................... 14 

Ciltsdarba sniegtie pakalpojumi 2024. gadā. ...................................................................... 17 

Dzīvnieku datu bāzes statistika ........................................................................................... 20 

Svaigpiena iepirkums un kvalitātes rādītāji datu bāzē 2024. gadā. .................................... 25 

5. LDC institucionālās prioritātes rezultātu izpilde ................................................................. 27 

Komunikācija ar sabiedrību ..................................................................................................... 31 

LDC 2024.gada noslēgums ..................................................................................................... 31 

 

 

 

 

 



2 
 

1. Lauksaimniecības datu centra darbības vispārīgs 

raksturojums 

Lauksaimniecības datu centrs (turpmāk – datu centrs)  līdz 2024.gada 31.decembrim bija  

Zemkopības ministrijas pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes valsts iestāde. 

Datu centra darbību reglamentēja Ministru kabineta noteikumi Nr. 266 Rīgā 2020. gada 5. 

maijā “Lauksaimniecības datu centra nolikums” un citi saistošie ES un nacionālie normatīvie akti.  

 

Datu centra pamatuzdevums bija dzīvnieku reģistra valsts vienotas datu bāzes uzturēšana un 

dalība   lopkopības nozares piena,  gaļas un ciltsdarba  programmu  politikas izstrādāšanā atbildība 

par  to daļu  īstenošanu, kas bija  Datu centra kompetencē. 



3 
 

2. LDC finanšu resursi un darbības rezultāti 

Budžeta apakšprogrammu izlietojums 

2024. gadā LDC darbība tika īstenota ar šādām budžeta apakšprogrammām:  

- pamatbudžeta programma 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, 

sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” un to divas 

apakšprogrammas 21.01.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai” un 21.02.00 

“Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” 

- 74.06.00 Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi.  

LDC budžeta apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojuma kopsavilkums 2024. gadā ir atspoguļots 

1. tabulā, Informācija par atsevišķu budžeta apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojumu ir ietverta 

2. tabulā.  

1.tabula 

LDC budžeta apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojuma kopsavilkums (euro) 

Klasifi

kācijas 

kods 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 
Izmaiņas 

pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu (4-

5) 

% pret 

iepriekšēj

o pārskata 

periodu 

Izmaiņas 

pret 

likumu/plā

nu gadam 

ar 

izmaiņām 

(4-3) 

Likums/ 

plāns 

gadam ar 

izmaiņām 

Pārskata 

periodā 

Iepriekšēj

ā pārskata 

periodā 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. IEŅĒMUMI KOPĀ 3 395 351 3 400 616  3 353 785 46 831 1,4  5 265 

3.0 Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem 

1 469 295 1 475 441 1 380 359 95 082 6,89 6146 

7.0 Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

1 926 056 1 925 175 1 973 426 -48 251 -2,45 -881 

II. IZDEVUMI KOPĀ 3 665 948 3 671 220 3 353 191 318 029 9,48 5 272 

1.0 Uzturēšanas 

izdevumi 

3 665 948 3 671 220 3 248 207 423 013 13,02 5 272 

1000 Atlīdzība 2 302 079 2 198 217 1 748 820 449 397 25,70 -103 862 

2000 Preces un 

pakalpojumi 

1 363 869 1 279 367 1 499 387 -220 020 -14,67 -84 502 

2.0 Kapitālie izdevumi 0 0 104 984 -104 984 -100 0 

5000 Pamatkapitāla 

veidošana 

0 0 104 984 -104 984 -100 0 

III. 

IEŅĒMUMU 

PĀRSNIEGUMS 

(+), DEFICĪTS (-) 

(I.– II.) 

-270 597 -270 604 594 x x x 

IV. FINANSĒŠANA 
270 597 270 604 -594 x x x 



4 
 

2024. gadā LDC pamatbudžetā plānotie resursi izdevumu segšanai bija 3 395 351 euro, 

faktiskie resursi izdevumu segšanai bija 3 400 616 euro, t.sk. dotācija no vispārējiem ieņēmumiem – 

1 925 175 euro, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 475 441 euro.  

2. tabula 

Budžeta apakšprogrammu finanšu līdzekļu izlietojums (euro) 

Nr.p./k. Finansiālie rādītāji 
2023. gada 

izpilde 

2024. gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Izpilde 

21.01.00. “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

1 215 723  1 115 738 1 115 738 

1.1. dotācijas 1 215 723  1 115 738 1 115 738 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

2. Izdevumi (kopā) 1 215 723  1 115 738 1 115 738 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 110 739  1 115 738 1 115 738 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 104 894    

Apakšprogrammā 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

2 138 062  2 240 536 2 246 682 

1.1. dotācijas 757 703  771 241 771 241 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 380 359  1 469 295 1 475 441 

2. Izdevumi (kopā) 2 137 468  2 511 133 2 517 286 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 137 468  2 511 133 2 517 286 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0  0 0 

Apakšprogrammā 74.06.00 Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

 39 077 38 196 

1.1. dotācijas  39 077 38 196 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

2. Izdevumi (kopā)  39 077 38 196 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  39 077 38 196 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

IEŅĒMUMI: 

Kopējie LDC ieņēmumi 2024. gada 12 mēnešos bija 3 353 785 euro, kuri salīdzinot ar 

2023.gadu bija palielinājušies par 46 831 euro jeb 1,4 %, kas saistīts ar ieņēmumu no sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem palielinājumu par 95 082 euro. Turklāt valsts budžeta dotācija tika samazināta 

par 48 251 euro 

Apakšprogrammā 21.01.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai”: 

Samazinātā dotācija 99 985 euro apmērā sakarā ar to, ka 2023. gada bija piešķirts papildus 

finansējums Pārtikas produktu digitālās izsekojamības sistēmas izveidei, kura tika iesākta, bet netika 

pabeigta, sakarā ar pieņemto lēmumu par iestādes likvidāciju.  

Apakšprogrammā 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā”:  

1. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi – palielinājās par 95 082 euro jeb 

6,9%. Palielinājums pamatā ir saistīts ar grozījumiem Ministru kabineta noteikumos Nr. 359 “Mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” (turpmāk tekstā – MK noteikumi Nr. 359), kas stājas spēkā 

2024. gada 24. jūlijā un noteica obligāto pienākumu līdz četru mēnešu vecumam ar mikroshēmu 

apzīmēt ne tikai suņus, bet arī kaķus un mājas (istabas) seskus, izņemot gadījumus, kad kaķa un mājas 



5 
 

(istabas) seska apzīmēšana ar mikroshēmu un reģistrācija LDC datubāzē nav obligāta (MK noteikumu 

Nr. 359 3.2 punkts).Virsplāna pašu ieņēmumi 2024.gadā sastādīja  6190 euro. 

2. 2024.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, LDC tika palielināta valsts budžeta dotācija par 13 

538 euro jeb 1,8%. 

Apakšprogrammā 74.06.00 Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un 

pasākumi: 

Piešķirts valsts budžeta finansējums Projektam “Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas 

pakalpojumu attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros” 38 196 euro apmērā, slēgtie asignējumi 881 

euro. 

IZDEVUMI: 

Apakšprogrammā 21.01.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai”: 

Izmaiņas salīdzinot ar 2023.gada 12 mēnešu izpildi: 

Izdevumu apjoms kopumā bija mazāks nekā iepriekšējā gadā par 99985 euro (8,2%), tajā skaitā: 

- 2000 Preces un pakalpojumi – palielinājās par 5000 euro jeb 0,5% sakarā ar finansējuma 

pārstrukturēšanu, noņemot no kapitālieguldījumiem un palielinot izdevumus par IT 

pakalpojumiem.  

- 5000 Pamatkapitāla veidošana – samazinājās par 99985 euro. Samazinājums bija saistīts ar 

to, ka 2023.gadā tika piešķirts finansējums 100000 euro apmērā Pārtikas produktu digitālās 

izsekojamības sistēmas izveidei, bet 2024. gadā nebija finansējuma kapitālieguldījumiem. 

- Pārskata perioda izdevumu plāns tika izpildīts. 

Apakšprogrammā 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā”  

Izdevumu apjoms kopumā bija lielāks nekā iepriekšējā gadā par 186 182 euro (8,7%), tajā skaitā: 

1000 Atlīdzība – palielinājās par 411201 euro jeb 25%. Palielinājums bija saistīts ar: 

- Algas palielināšanu LDC nodarbinātajiem saskaņā ar Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu un 21.06.2022. MK noteikumiem Nr. 361 

„Noteikumi par valsts institūciju amatpersonu un darbinieku darba samaksu un tās noteikšanas 

kārtību, kā arī par profesijām un specifiskajām jomām, kurām piemērojams tirgus 

koeficients”, piemaksu apjoma pieaugumu saistībā ar Valsts kases Vienotā pakalpojumu 

centra projekta realizāciju un prēmiju izmaksu pirms  Lauksaimniecības datu centra 

likvidācijas (188017 euro). 

- Atlaišanas pabalstu izmaksu sakarā ar Lauksaimniecības datu centra likvidāciju pamatojoties 

uz Ministru kabineta 2024. gada 13. septembra rīkojumu Nr.743 “Par Lauksaimniecības datu 

centra likvidāciju” (153945 euro) 

- Izdevumu palielinājumu par veselības apdrošināšanas polišu iegādi (15424 euro). 

2000 Preces un pakalpojumi – samazinājās par 225019 euro jeb 44,8%, tajā skaitā samazinājās 

izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem (75677 euro), par sakaru pakalpojumiem (18183 euro), 

par telpu nomu (8253 euro), jo tika ievērojami samazināts telpu nomas līgumu skaits; par informācijas 

tehnoloģiju pakalpojumiem (57777 euro), kā arī nodokļu maksājumi (43431 euro). 

Salīdzinot ar pārskata gada plānu, netika apgūti 187 483 euro pamatfunkciju īstenošanai, jeb 7,5 % 

no plānotā budžeta. Neizpildes iemesli: 

- 1000 Atlīdzība (neizpilde 4,8%, 102981 euro)– izdevumu plāns nav izpildīts sakarā ar to, ka 

izmaksāto atlaišanas pabalstu apjoms sakarā ar Lauksaimniecības datu centra likvidāciju bija 

mazāks par sākotnēji plānoto. 



6 
 

2000 Preces uz pakalpojumi, neizpilde 23,3%, 84502 euro. Neizpildes iemesli:  

- Pabeigta iepirkumu procedūra, bet nav noslēgti līgumi par dzīvnieku identifikācijas līdzekļu 

piegādi (19888 euro); 

- Izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem un telpu nomu bija mazāki sakarā ar telpu nomas 

līgumu izbeigšanu (16625 euro) 

- daļa no informācijas tehnoloģiju darbiem tika pārcelta uz nākamo periodu (14102 euro). 

- Izdevumi par auto nomu un degvielu mazāki par plānoto (7155 euro). 

Ietaupītie līdzekļi tika pārcelti uz Lauku atbalsta dienesta kontu 2025.gadā. Maksas 

pakalpojumu atlikumu izmaiņas tika iestrādātās Lauku atbalsta dienesta budžetā 2025. gadam. Daļa 

no ietaupītiem līdzekļiem preču un pakalpojumu izdevumiem tika pārcelta uz izdevumiem atlīdzībai 

(pabalstu un kompensāciju izmaksai) sakarā ar Lauksaimniecības datu centra likvidāciju. 

Sakarā ar Lauksaimniecības datu centa likvidāciju, 2024. gada pārskatā ir iekļauti transferti - 

nenaudas (aktīvu nodošana un pasīvu uzņemšana bilancē) darījumu transferti no valsts pamatbudžeta 

uz valsts pamatbudžetu starp vienas institucionālās padotības valsts budžeta iestādēm, maksas 

pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu konta atlikuma nodošana Lauku atbalsta dienestam 193636 euro 

apmērā. 

Apakšprogrammā 74.06.00 Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un 

pasākumi: 

Pārskata periodā ir Ministru kabinetā saskaņots un apstiprināts Ministru kabineta rīkojums Nr. 

288 “Par 2.1.2.2.i. investīcijas projekta "Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu 

attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros" pases un centralizētās funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu” (turpmāk - MK rīkojums). Pamatojoties uz MK 

rīkojumu 2024.gada 6.septembrī ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju tika 

noslēgta “Vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

investīcijas 2.1.2.2.i. “Latvijas nacionālais federētais mākonis” projekta Nr. 

2.1.2.2.i.0/1/24/I/VARAM/003 “Lauksaimniecības datu centra mākoņdatošanas pakalpojumu 

attīstība valsts federētā mākoņa ietvaros” īstenošanu” (turpmāk – projekts).  Projekta ietvaros uzsākts 

darbs pie projekta nosprausto mērķu sasniegšanas un atbilstoši finansējuma plānam veiktas 

investīcijas Lauksaimniecības datu centra drošības infrastruktūrā un drošības atbalsta informācijas 

sistēmās. 

Finansējums tika izlietots projektā iesaistīto LDC nodarbināto atlīdzībai, 38196 euro apmērā 

(97,8%). Netika apgūti līdzekļi 881 euro apmērā. Slēgtie asignējumi radušies pēc decembra atlīdzības 

aprēķina 28.12.2024., atlikumu vairs nebija iespējams pārvirzīt citiem mērķiem.  

3.tabula 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (euro) 

Nr.p./k. Maksas pakalpojuma un citu pašu ieņēmumu nosaukums 
2023.gada 

izpilde 

2024.gada 

izpilde 

1. Dzīvnieku apzīmējumu komplektu sagatavošana 833 710  841 442  

2. Mājas dzīvnieku reģistrācija 255 094  356 121  

3. Liellopu pasu realizācija 162 688  153 518  

4. Ganāmpulku un novietņu reģistrācija 23 628  18 444  

5. Zirga identifikācijas dokumentu izgatavošana 13 056  13 612  

6. Citi ieņēmumi 92 183  66 700  



7 
 

LDC rezultatīvo rādītāju izpilde 

4. tabula 

Rezultatīvo rādītāju izpilde 2024.gadā 

Programmas 

(apakš-

programmas) 

numurs un 

nosaukums 

Prioritārā 

pasākuma 

numurs un 

nosaukums 

Darbības 

rezultāts 

Rādītāja 

nosaukums 

Mēr- 

vienī

ba 

Plānotā 

vērtība 

Izpilde Izdarītais, lai 

sasniegtu 

plānoto 

vērtību 

21.02.00 

Sabiedriskā 

finansējuma 

administ-

rēšana un 

valsts 

uzraudzība 

lauksaim-

niecībā 

Zemkopības 

nozares darba 

samaksas 

pieaugums 

Profesionā-

lo 

darbinieku 

noturības 

nodrošinā-

šana LDC 

Personāla 

mainība no 

kopējā 

nodarbināto 

skaita (%) 

proc

enti 

9,0 6,0 Mērķis ir 

sasniegts. 

2024.gada 

laikā darba 

(dienesta) 

attiecības ar 

LDC 

izbeidza 4 

LDC 

nodarbinātie, 

kas ir 6% no 

kopējā 

nodarbināto 

skaita. 

2024.gada 

31. decembrī 

Lauksaimnie

cības datu 

centrs tika 

likvidēts. 

Valsts 

pārvaldes 

kapacitātes 

stiprināšana, 

nodrošinot 

stratēģiski 

svarīgo amata 

grupu atlīdzību 

Attiecīgās 

mēnešalgas 

skalas 

minimuma 

nodrošināša

na visiem 

valsts tiešās 

pārvaldes 

iestādēs 

nodarbināta

jiem 

Visiem 

nodarbinātajiem 

no 01.04.2023. 

mēnešalga nav 

zemāka par 

2023.gada 

mēnešalgu 

skalas attiecīgās 

mēnešalgu 

grupas 

minimumu (%) 

proc

enti 

100,0 100,0 Rādītājs tika 

izpildīts 

x Informā-

cijas 

pieejamība 

par 

dzīvnieku 

kustību un 

tās 

izsekošanas 

iespējām 

Reģistrēto un 

apzīmēto 

dzīvnieku 

īpatsvars no 

Lauksaimniecīb

as datu centrā 

reģistrā 

reģistrējamo 

dzīvnieku 

kopskaita (%) 

proc

enti 

100,0 100,0 Rezultatīvais 

rādītājs tika 

izpildīts 

x Ciltsdarbā 

iesaistīto 

dzīvnieku 

īpatsvars piena 

lopkopībā (%) 

proc

enti 

87,0 87,0 Rezultatīvais 

rādītājs tika 

izpildīts 



8 
 

x Uzraudzība un 

kontrole 

ciltsdarbā 

Lauksaimniecīb

as datu centrs 

datu bāzē no 

kopējā 

dzīvnieku skaita 

ciltsdarbā (%) 

proc

enti 

80,0 80,0 Rezultatīvais 

rādītājs tika 

izpildīts 



9 
 

3. Lauksaimniecības datu centra personāls 2024.gadā 

Lauksaimniecības datu centra personāla raksturojums, statistikas dati 

2024.gadā 

Lauksaimniecības datu centra (turpmāk- LDC) personāla politikas mērķis bija sekmēt kopīgā 

darba efektivitāti, LDC darbības stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu, palīdzēt attīstīt un noturēt 

profesionālus, motivētus, uz rezultātu orientētus un lojālus nodarbinātos. 

LDC personālu veidoja ierēdņi un darbinieki (turpmāk – nodarbinātie) ar atbilstošu 

profesionālo kompetenci lauksaimniecībā, zootehnikā, veterinārmedicīnā, lopkopībā, ciltslietu 

zootehnikā, datorzinātnēs, kā arī personāls, kurš nodrošina  personāla vadības, grāmatvedības, 

saimnieciskā nodrošinājuma, dokumentu un arhīva pārvaldības, darba aizsardzības, iepirkumu jomas 

un citu funkciju veikšanu. 

Lauksaimniecības datu centrā uz 2024.gada 1.janvāri bija apstiprinātas 73 amata vietas, t.sk., 

10 ierēdņu vietas. Darba attiecības starp darbinieku un LDC tika dibinātas, noslēdzot darba līgumu 

un noformējot citus LR normatīvajos aktos noteiktos dokumentus, un ierēdņus amatā uz nenoteiktu 

vai noteiktu laiku iecēla ar  LDC direktora rīkojumu. 2024.gadā ar LDC tika noslēgti 2 darba līgumi, 

darba (dienesta) tiesiskās attiecības izbeidza 4 nodarbinātie. Sakarā ar LDC likvidāciju, 2024. gada 

28. decembrī darba (dienesta) tiesiskās attiecības ar LDC izbeidza 18 nodarbinātie, 1 nodarbinātais 

tika pārcelts uz Valsts kases Vienoto pakalpojumu centru, 49 nodarbinātie tika pārcelti uz Lauku 

atbalsta dienestu. Vidēji LDC 2024. gadā strādāja 65 nodarbinātie. 

Lai īstenotu LDC funkciju sekmīgu izpildi, ierēdņi un darbinieki paaugstināja kvalifikāciju, 

piedaloties dažādos institūciju organizētajos kursos, semināros un mācību programmās. Ierēdņu un 

darbinieku apmācības tiek plānotas, apkopojot ikgadējā novērtēšanā apzinātās mācību vajadzības. 

Ņemot vērā LDC budžeta iespējas, 2024.gadā apmācīti ap 95% strādājošo. Ierēdņi un darbinieki 

papildināja savas zināšanas jomās, kas saistītas ar tiešo darba specifiku un Valsts pārvaldi. IT 

darbinieki apmācīti speciālajos ar darba specifiku saistītajos kursos. LDC ierēdņu un darbinieku 

apmācībai izmanto gan iekšējās apmācības, kuras organizē LDC vadošie speciālisti, gan ārējās 

apmācības, izmantojot dažādu mācību centru piedāvājumus. 

5. tabula 

LDC darbības stratēģijas rādītāji 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja 

skaitliskā vērtība 

Plānotā 

vērtība 
Izpilde 

Prioritāte: nodarbināto kapacitātes celšana 

1. 

Tiek uzturēta liela LDC 

nodarbināto profesionalitāte un 

kvalitatīvs veikums 

Darbinieki ar augstu 

novērtējumu, no kopējā skaita 

NEVIS (%) 

50 62 

2. 
Pastāv motivējoša LDC 

stimulēšanas sistēma 
Personāla mainība (% no 

kopējā nodarbināto skaita) 

Ne vairāk kā 

9 
6 

3. 

Paaugstināta LDC darbinieku 

kvalifikācija un padziļinātas 

profesionālās zināšanas 

Apmācības apmeklējušie gada 

laikā (% no kopējā darbinieku 

skaita) 

30 95 

 



10 
 

4. Pārskats par  darbības uzdevumu īstenošanu 

Lauksaimniecības datu centrs (LDC) uzdoto funkciju izpildi un izvirzīto mērķu sasniegšanu 

nodrošināja, īstenojot deleģētos uzdevumus, veicot analīzi un apkopojot rezultātus.  

2024. gadā Lauksaimniecības datu centrs turpināja darbu iesāktajos projektos un turpināja 

iepriekšējo gadu labo praksi: veicināta elektronisko pakalpojumu izmantošana, uzlabotas dzīvnieku 

ID līdzekļu un citu preču pasūtīšanas un saņemšanas iespējas, attīstīta liellopu un sīklopu elektronisko 

krotāliju un krotāliju DNS paraugu noņemšanai, pieejamība Latvijā,  aktualizētas mobilo lietotņu 

versijas un uzlabota to funkcionalitāte.  

Izveidota Bioloģiskās lauksaimniecības informācijas sistēma, kas papildināta ar sludinājumu 

platformu un sertifikātu atspoguļošanos ganāmpulka datos. LDC datubāzē jauni sertifikāti  tika 

pievienoti reizi diennaktī no Eiropas Komisijas datubāzes; dati pieejami par sertifikātiem, kas izdoti, 

sākot no 2024. gada. 

2024. gada sākumā veikta LDC mājas lapas autorizētās sadaļas dizaina maiņa un 

funkcionalitātes uzlabošana. Liels darbs ieguldīts arī LDC mājas lapas publiskās sadaļas “Reģistri un 

statistika” atjaunošanā un publiski pieejamās informācijas paplašināšanā.  

Izmaiņas veiktas arī mājas (istabas) dzīvnieku vienotajā reģistrā: pilnveidots publiski 

pieejamais pakalpojums vienotajā valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.gov.lv, 

apvienojot visus pakalpojumus zem viena “Reģistrētie mājas (istabas) dzīvnieki un notikumu 

reģistrācija”.  Saglabāta sistēmas funkcionalitāte, kuru augsti novērtēja dzīvnieku īpašnieki - 

informatīvu e-pastu saņemšana par jebkura notikuma reģistrēšanu un atgādinājuma e-pastu par 

vakcinācijas pret trakumsērgu beigu termiņa tuvošanos. 

Paplašinātas kustības notikumu ziņošanas iespējas par bišu saimēm (apputeksnēšanas periodā)  

un sivēnu pārdošanā ar svaru aptuveni 25 kg. 

Sistēmā CILDA sāka darboties piena pārraudzības modulis. LDC nodrošināja pārraugu un visu 

interesantu apmācības darbam ar sistēmu, sniedza individuālas konsultācijas.  

Piedalījāmies Valsts kancelejas Inovāciju laboratorijā ekspertu tīklā, lai paaugstinātu  LDC  

inovācijas kultūru un veicinātu Valsts pārvaldes reformu plānos  izvirzīto mērķu sasniegšanu, lai rastu 

risinājumu  sarežģītu problēmu risinājumu  jaunā veidā, radot prototipus dažādu izaicinājumu 

pārvarēšanai. 

Pārskats par Elektronisko ziņojumu ievades sistēmas (EZIS) lietošanu un 

individuāli apzīmējamo dzīvnieku ID līdzekļu nodrošināšanu: 

Elektronisko ziņojumu ievades sistēmai (turpmāk tekstā EZIS) ir iespēja pieslēgties gan ar LDC 

piešķirto autentifikācijas līdzekli (lietotājvārdu) (skatīt 1. attēlu), gan izmantojot vienotās 

pieteikšanās moduli Latvija.lv.  

http://www.latvija.gov.lv/


11 
 

 
 

1. attēls. LDC reģistrētie EZIS iesniegumi un izmaiņas 2024. gadā. 

2024. gadā LDC mājas lapas autorizētā sadaļa ir izmantota 1 298 225 reizes un tikai 8 277 

reizi kā autorizācijas rīks izmantots vienotās pieteikšanās modulis.  

EZIS datus reģistrē gan lietotāji (dzīvnieku īpašnieki vai viņu pilnvarotās personas), gan LDC 

darbinieki. Pēc statistikas datiem LDC darbinieki ievada tikai 2% (skatīt 2. attēlu) no dzīvnieku 

notikumu ziņojumiem. 

 

 
2. attēls. Reģistrēto dzīvnieku notikumu sadalījums pēc lietotāja 2024. gadā. 

2024. gadā tika sniegtas telefoniskas konsultācijas par EZIS lietošanu: saņemti 67638 zvani. 

Notikumu ziņošanai izmantota arī Lauksaimniecības datu centra mobilā lietotne E-LDC, kurā 

reģistrēti 3187 ziņojumi. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, par 7% palielinājies arī EZIS lietotāju iesniegto identifikācijas 

līdzekļu un preču pasūtījumu īpatsvars (turpmāk tekstā ID) – sasniedzot 89%  (skatīt 3. attēlu) no 

kopējā pasūtījumu skaita 2024. gadā (15 248 pasūtījumi). 53% pasūtījumu tika apmaksāti, izmantojot 

tiešsaistes maksājumu moduli. ID līdzekļu pasūtīšanai un apmaksai tika izmantota arī mobilā lietotne 

E-LDC, kur 2024. gadā veikti 139 pasūtījumi.  

 

1080

1881
1588 1500

740

2416

5530

1477

916

2074

195 310 319 199 105
357

1179

217 210
755

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

EZIS iesniegumi un izmaiņas

Iesniegumi Izmaiņas

98%

2%

Lietotāji reģistrējuši LDC reģistrējuši



12 
 

 
3. attēls. Identifikācijas līdzekļu pasūtījumu sadalījums pēc lietotāja 2024. gadā. 

2024. gadā visi ID līdzekļu un preču pasūtījumi piegādāti ar tiešo piegādi vai saņemšanu LDC 

Rīgā.  Kā uzticami sadarbības partneri ir Omniva un DPD (skatīt 4.attēlu). Piegāde uz pakomātu vai 

paku skapi kļuvusi par pieprasītāko pakalpojumu, veidojot 92,3 % no kopējā piegādāto pasūtījumu 

skaita. Tikai 4,6% pasūtījumi tika saņemti LDC Rīgā, ar kurjera piegādi 3%, pa pastu 0,1%. 

 

 
4. attēls. Pasūtījumu tiešā piegāde uz pakomātu/paku skapi 2024. gadā. 

LDC nodrošina gan dzīvnieku identifikācijas līdzekļu komplekta izgatavošanu, gan jau 

apzīmēta dzīvnieka identifikācijas numura atjaunošanu (skatīt 5. attēlu). 2024. gadā visbiežāk bija 

jāatjauno ID līdzekļi liellopiem – 8,78 % no liellopu skaita. 

 

11%

89%

Telefoniski (LDC darbinieki)
EZIS lietotāji

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

Omniva pakomāts DPD paku skapis



13 
 

 
5. attēls. 2024. gadā izgatavotie dzīvnieku ID komplekti un atjaunojamās krotālijas. 

Saņemto EZIS iesniegumu skaits, salīdzinot ar 2023. gadu, uzrāda nelielu kāpumu atsevišķos 

mēnešos, bet gada griezumā tendence ir nemainīga (skatīt 6. attēlu) – 2024. gadā saņemti 7 137 

iesniegumi. 

 

 
6. attēls. EZIS saņemto iesniegumu skaits. 

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācija no 04.01.2022. pieejama tikai pie veterinārārsta un visu 

notikumu ziņošana jāveic 72 stundu laikā. 2024. gadā ir reģistrēti 43 270 mājas (istabas) dzīvnieki, 

no tiem 50,71% bija suņi. Vislielākais īpatsvars mājas (istabas) dzīvnieku pirmreizējā reģistrācjā ir 

reģistrācija vecumā līdz 1 gadam (skatīt 7. attēlu), tas ir 61,35 %. 

 

309680

89174

6536
27196

6261 957
0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

Liellopi Aitas Kazas

Jaunie apzīmējuma komplekti (gab.) Atjaunojamie (gab.)

629 634

741 721

919

715 709

578 579 601 595

499
558

639
590

751
699

570
630

520 500

620 606

454

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2023 2024



14 
 

 
7. attēls. Mājas (istabas) dzīvnieka vecums pie pirmreizējās reģistrācijas 2024. gadā. 

2024. gadā mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieki saņēma 28 025 atgādinājuma e-pastus par 

trakumsērgas vakcinācijas beigu termiņa tuvošanos, 305 e-pastus par dzīvnieku ievietošanu 

patversmē. Arī par citiem reģistrētajiem notikumiem ir izsūtīti e-pasti (skatīt 8. attēlu). 

 

 
8. attēls. 2024. gadā nosūtītie informatīvie e-pasti, par notikumu ar mājas (istabas) dzīvnieku. 

Dzīvnieku datu bāzes sniegtie pakalpojumi 2024. gadā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumu Nr. 399 “Valsts pārvaldes 

pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība” 24. un 31. punktu pārskatā tiek 

uzrādīta informācija par LDC sniegtajiem pakalpojumiem lauksaimniecības nozarē. 

2024. gadā LDC pakalpojumu ņēmējiem bija pieejami 44 elektroniskie pakalpojumi. Kopējais 

sniegto pakalpojumu skaits – 1 652 400. Pakalpojumu struktūra attēlota 9. attēlā. 

61,35%

25,66%

10,21%

2,77%

lidz gadam 1 - 5 gadi 5 - 10 gadi 10 un vairāk

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

Dzīvnieks ir vakcinēts

Dzīvnieks ir sterilizēts

Mainīta turēšanas adrese

Dzīvnieka īpašnieka maiņa

Dzīvnieka turētāja maiņa

Reģistrēta dzīvnieka nāve

Reģistrēta dzīvnieka eitanāzija



15 
 

 
9. attēls. LDC pakalpojumu struktūra 2024. gadā. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  elektroniski sniegto pakalpojumu skaits (skatīt 10. attēlu) ir 

samazinājies par 0,26%, kur par 121% palielinājies elektroniski izmantojamie pakalpojumi Mājas 

(istabas) dzīvnieku notikumu ziņojumu reģistrēšanai, bet pakalpojumu skaits par lauksaimniecības 

dzīvniekiem samazinājies par 2,2%. 

 

 
10. attēls. LDC pakalpojumu struktūra 2024. gadā. 

No  LDC sniegtajiem elektroniskajiem pakalpojumiem 12 attiecas uz mājas (istabas) dzīvniekiem: 

• Apliecības sagatavošana par suni pavadoni vai asistentu; 

• Bīstama suņa reģistrācija un apzīmēšanas komplekta sagatavošana; 

• Cilvēkam uzbrukt apmācītu suņu reģistrēšana; 

• Mani reģistrētie mājas (istabas) dzīvnieki; 

• Mājas (istabas) dzīvnieka pirmreizējā reģistrācija – no 04.01.2022. tikai praktizējošs 

veterinārārsts; 

71%

2…

5%

1% 0%

Lauksaimniecības dzīvnieku nutikumu ziņojumi datu reģistram

Mājas (istabas) dzīvnieku notikumu reģistra ziņojumi

Liellopu pases

Ganāmpulki un novietnes

Zirgu pases

1080407

347417

84574

13153

873

0 400000 800000 1200000

Lauksaimniecības dzīvnieku nutikumu
ziņojumi datu reģistram

Mājas (istabas) dzīvnieku notikumu reģistra
ziņojumi

Liellopu pases

Ganāmpulki un novietnes

Zirgu pases



16 
 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka nāves vai eitanāzijas reģistrēšana; 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka pazušanas vai atrašanas reģistrācija; 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turētāja maiņas reģistrācija; 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turēšanas adreses maiņas reģistrācija; 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka īpašumtiesību maiņas reģistrācija; 

• Vietējās šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas atzīšana un audzēšanas 

programmas apstiprināšana; 

• Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas reģistrēšana. 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu,   palielinājums bija par 121%. Skaitliski lielākie ir: 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka īpašumtiesību maiņas reģistrācija – 120 053; 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka turēšanas adreses maiņas reģistrācija – 118 052; 

• Mājas (istabas) dzīvnieka pirmreizējā reģistrācija – 43 270; 

• Reģistrēta mājas (istabas) dzīvnieka nāves vai eitanāzijas reģistrācija – 19 568. 

 

No sniegtajiem pakalpojumiem 15 bija  ziņojumi datu reģistram:  

• Autorizācijas tiesību pieprasījums LDC Elektronisko ziņojumu ievades sistēmai; 

• Datu reģistrācija par notikumu ar dzīvnieku pēc saņemtā iesnieguma; 

• Mākslīgās apsēklošanas (MA) tehniķa iesniegums par dzīvnieku apsēklošanas reģistrācijas 

datu ievadi; 

• Kļūdaini iesniegtu pārraudzības datu labošana; 

• Obligātās svaigpiena paraugu numuru uzlīmes sagatavošana; 

• Sertifikāts lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanai, pārraudzībai, mākslīgai apsēklošanai, 

olšūnu un embriju transplantācijai; 

• Lopbarības ražošanā iesaistīto personu reģistrācija; 

• Paziņot notikumus par lauksaimniecības dzīvniekiem un pasūtīt preces tiešsaistē 

Elektroniskajā ziņošanas sistēmā;  

• Datu sagatavošana no Lauksaimniecības datu centra informācijas sistēmas pēc individuāla 

pieprasījuma; 

• Ievesto vaislas dzīvnieku un to vaislas materiāla datu reģistrēšana; 

• Dzīvnieka (liellopa, aitas, kazas, zirga) datu atjaunošana ganāmpulku vai dzīvnieku reģistrā; 

• Šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijas atzīšana un audzēšanas 

programmas apstiprināšana; 

• Ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšana un īslaicīgu pakalpojumu sniegšana 

lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanas eksperta, pārrauga un mākslīgās apsēklošanas tehniķa 

profesijās; 

• Dokumentu izsniegšana Latvijas iedzīvotājiem viņu profesionālās kvalifikācijas atzīšanai 

ārvalstīs; 

• Bioloģiskās lauksaimniecības aktīvo ražotāju un dzīvnieku sludinājumu reģistrs. 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sniegto pakalpojumu skaits  palielinājies par – par 49,57 %. 

Kopējais sniegto pakalpojumu skaits – 1 652 400. 

Skaitliski lielākie ir: 

• Paziņot notikumus par lauksaimniecības dzīvniekiem un pasūtīt preces tiešsaistē 

Elektroniskajā ziņošanas sistēmā  – 725 091; 

• Mākslīgās apsēklošanas (MA) tehniķa iesniegums par dzīvnieku apsēklošanas reģistrācijas 

datu ievadi – 345 767; 

• Datu reģistrācija par notikumu ar dzīvnieku pēc saņemtā iesnieguma – 6 824; 

• Ievesto vaislas dzīvnieku un to vaislas materiāla datu reģistrēšana – 803. 



17 
 

• Datu labošana dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistrā – 11 165. 

 

Pakalpojumi  par zirgu identifikāciju. 

• Zirga individuālā patstāvīgā identifikācijas dokumenta sagatavošana un izsniegšana;  

• Zirga individuālā patstāvīgā identifikācijas dokumenta aizstājējs (aizstājēj dokuments);  

• Zirga individuālā standarta identifikācijas dokumenta pārveidošana izvērstā identifikācijas 

dokumentā;  

• Zirga individuālā patstāvīgā identifikācijas dokumenta dublikāta izgatavošana un izsniegšana; 

• Elektroniskie transponderi (elektroniskais mikročips ar valsts kodu (zirgiem) vai bez valsts 

koda (mājdzīvniekiem)). 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sniegto pakalpojumu skaits ir samazinājies par 15,98 %. 

Kopējais sniegto pakalpojumu skaits – 873. 

Skaitliski lielākais pakalpojums ir: 

• Zirga individuālā patstāvīgā identifikācijas dokumenta sagatavošana un izsniegšana  – 563. 

 

 Pakalpojumi par liellopu pasēm. 

• Liellopa pases sagatavošana un izsniegšana dzīvnieka eksportam normatīvajos aktos 

noteiktajā termiņā;  

• Steidzamas liellopa pases sagatavošana un izsniegšana dzīvnieka eksportam. 

 

Kopējais sniegto pakalpojumu skaits – 84 574. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, sniegto pakalpojumu skaits ir samazinājies par 7,84%. 

Skaitliski lielākais ir: 

• Liellopa pases sagatavošana un izsniegšana dzīvnieka eksportam normatīvajos aktos 

noteiktajā termiņā – 84 247. 

Ciltsdarba sniegtie pakalpojumi 2024. gadā. 

2024. gadā iegūtas 140 jaunas kvalifikācijas ciltsdarba pakalpojumu sniedzējiem, no kurām 

33 ir kvalifikācijas uz visu valsti un 107 kvalifikācijas uz noteiktu ganāmpulku. 

 

Liellopu piena pārraudzība 2024. gadā 

2024.gadā turpināja darboties piena pārraudzības  programma Cilda, kurā pārraugiem pašiem 

ir iespēja administrēt uzdevumus un rezultātus, un elektroniski ievadīt datus LDC sistēmā, kā arī  

izgūt datus no robotu saimniecībām un lokālajām datu bāzēm. Darbam ar šo  programmu piena 

pārraugus intensīvi apmācīja gan klātienē, gan nodrošinot apmācības  attālināti.  



18 
 

 
11. attēls. Govju piena pārraudzības rezultāti 10 gadu periodā 

Vidējais izslaukums no govs katru gadu pieaug (skatīt 11. attēlu), salīdzinot ar 2023. gadu tas 

ir pieaudzis par 541 kg (6,1 %). 

Ganāmpulku skaitam un slaucamo govju skaitam ir tendence samazināties, 2024. gadā 

pārraudzībā ir iesaistīti 2891 ganāmpulki. Salīdzinot ar 2023. gadu ganāmpulku skaits ir samazinājies 

par 147 (4,8 %). 

 

Kazu piena pārraudzība 2024. gadā 

 
12. attēls. Kazu piena pārraudzības rezultāti 10 gadu periodā 

Vidējais izslaukums no kazas ir samazinājies (skatīt 12. attēlu), salīdzinot ar 2023. gadu, tas ir 

samazinājies par 40 kg (8,5 %). 

Ganāmpulku skaits ir samazinājies. 2024. gadā pārraudzībā ir iesaistīti 17 ganāmpulki, kuros 

reģistrētas 815 kazas. Salīdzinot  ar 2023. gadu, ganāmpulku skaits ir samazinājies par 6,  taču 

slaucamo kazu skaits ir samazinājies par 149.  

 

 

 

 

1109
1042

988

1202
1251

1372
1282

1296
1300

964

815

449 419 447 481 506
409 422 408 429 472 432

19
21

19
18

21

23
24 22

20

23

17

0

4

8

12

16

20

24

28

0

300

600

900

1200

1500

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

G
a
n

ā
m

p
u

lk
u

 s
k
a
it

s

K
a
z
u

 s
k
a
it

s
 /

 I
z
s
la

u
k
u

m
s
, 

k
g

Kazu skaits Izslaukums, kg Ganāmpulku skaits



19 
 

Liellopu gaļas pārraudzība 2024. gadā 

 
13. attēls. Liellopu skaits gaļas pārraudzībā pa šķirnēm un gadiem 

Tāpat kā ganāmpulku skaits valstī samazinās, tas samazinās arī pārraudzībā (skatīt 13. attēlu). 

Salīdzinot ar 2023. gadu tas ir samazinājies par 25 (2,3 %). Galveno audzēto šķirņu dzīvnieku skaits 

ir samazinājies līdz 56400 dzīvniekiem, kas veido (1,9 %) samazinājumu. 

 

Aitu gaļas pārraudzība 2024. gadā 

2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, nav mainījies pārraudzības ganāmpulku skaits– 65. 

 
14. attēls. Aitu skaits gaļas pārraudzības ganāmpulkos pa šķirnēm 2024. gadā 

No 15530 pārraudzības ganāmpulkos esošajām aitām 7606 ir LT (Latvijas tumšgalve) šķirnes 

aitas, kas sastāda 50,0 % no kopējā pārraudzības ganāmpulkos esošā aitu skaita (skatīt 14. attēlu). 

 

7855
9025

10127
9163 8870 8856 8954

2376
3064

3309 3194 2774 3000
3298

4310 3942 3791 3675 3537 3409

3138

24295
25397

26069
25326

26329
25160 24972

15230
14625 14526

18419
19200

17060
16038

1300

1220

1155 1161

1117

1093

1068

1000

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

G
an

ām
p

u
lk

u
 s

k
ai

ts

D
zī

v
n
ie

k
u
 s

k
ai

ts
 p

a 
šķ

ir
n
ēm

Limuzīnas Aberdinanguss

Herefordas Šarolē

Gaļas šķirņu krustojumi (XG) Pārraudzības ganāmpulku skaits

LT XX LTV IF R DOR VMV SA T OX S DRS XG LEI LYN

Skaits 7606 2399 1371 952 692 560 556 404 397 293 159 69 68 3 1

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000



20 
 

Dzīvnieku datu bāzes statistika 

 

Liellopu sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Liellopu skaits 

saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo 

liellopu skaitu 
Liellopu skaits 

Skaits % Kopā 
t.sk. slaucamās 

govis 

t.sk. gaļas 

liellopi* 

1 1717 14,2 1717 967 189 

2 1481 12,2 2962 1 328 456 

3-5 2095 17,3 7963 3 149 1543 

6-9 1477 12,2 10837 4 025 2748 

10-19 2002 16,5 27537 9 165 8851 

20-29 836 6,9 19989 4 908 8740 

30-49 970 8,0 36827 7 833 18491 

50-99 855 7,1 58840 11 591 32250 

100-199 427 3,5 57321 15 537 24465 

200-299 120 1,0 28589 8 967 10053 

>=300 136 1,1 99918 45 578 7318 

Kopā 12 116 100,0 352 500 113 048 115104 

 

* gaļas liellopi  -gaļas šķirnes liellopi + piena-gaļas šķirnes liellopi + krustojumi, kur viens no 

vecākiem ir gaļas šķirnes 

 

Saimniecību skaits salīdzinājumā ar 2023. gadu ir samazinājies par 1165 (8,8 %) saimniecībām. 

Gandrīz visās kategorijās, izņemot 200-299, ir novērojams saimniecību skaita samazinājums. 

Straujākais samazinājums 298 vērojams kategorijā ar 3-5 liellopiem saimniecībā. Kopējais liellopu 

skaits 2024. gadā bija 352 500, kas, salīdzinot ar 2023. gada liellopu skaitu 368 094, samazinājies par 

4,2 %. 

Slaucamo govju sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Slaucamo govju skaits 

saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo govju skaitu Slaucamās govis grupā 

Skaits % Skaits % 

1 2 525 33,5 2 525 2,2 

2 1 075 14,3 2 150 1,9 

3-5 1 192 15,8 4 566 4,0 

6-9 983 13,0 7 174 6,3 

10-19 813 10,8 10 682 9,4 

20-29 291 3,9 6 928 6,1 

30-49 254 3,4 9 680 8,6 

50-99 211 2,8 14 643 13,0 

100-199 118 1,6 16 183 14,3 

200-299 27 0,4 6 323 5,6 

>=300 53 0,7 32 194 28,5 

Kopā 7 542 100,0 113 048 100,0 

Saimniecību skaits ar vismaz 50 slaucamām govīm ir 409 (5,4 %), kurās kopā reģistrētas 69 343 

(61,3 %) slaucamas govis. Attiecībā pret 2023. gadu ir samazinājies saimniecību skaits par 899 (10,6 

%). Saimniecību skaits līdz 2 slaucamām govīm ir samazinājies par 502. 



21 
 

 
15. attēls. Piena šķirņu liellopu skaita sadalījums 2024. gadā. 

Ir 4 galvenās piena šķirnes(skatīt 15. attēlu): HM (Holšteinas melnraibā), HS (Holšteinas 

sarkanraibā), LB (Latvijas brūnā), XP(piena šķirnes krustojums).  

 

Gaļas šķirņu liellopu sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Gaļas liellopu* skaits 

saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo liellopu skaitu Gaļas liellopi* 

Skaits % Skaits % 

1 1 287 23,0 1 287 1,1 

2 596 10,7 1 192 1,0 

3-5 797 14,3 3 009 2,6 

6-9 609 10,9 4 451 3,9 

10-19 752 13,5 10 552 9,2 

20-29 389 7,0 9 434 8,2 

30-49 495 8,9 18 744 16,3 

50-99 454 8,1 31 185 27,1 

100-199 156 2,8 20 705 18,0 

200-299 38 0,7 8 813 7,7 

>=300 12 0,2 5 730 5,0 

Kopā 5 585 100,0 115 102 100,0 

 

* Gaļas liellopi -gaļas šķirnes liellopi + piena-gaļas šķirnes liellopi +XG + XX (kur viens no vecākiem ir 

gaļas šķirnes) 

 

     Gaļas liellopu saimniecību skaits salīdzinājumā ar 2023. gadu ir samazinājies par 403 (6,7 %). Gaļas 

liellopu skaits, salīdzinājumā ar 2023. gadu ir samazinājies par 3 091 (2,6 %). 

Zīdītājgovju skaits 2024. gadā ir 61 659 un, salīdzinot ar 2023. gadu, samazinājies par 273. 

 

HM HS LB XP DS LZ ZS BV SV AN DZ AI LS IV

Skaits 132143 27535 22813 18628 3223 715 493 368 239 150 33 29 25 2

132143

27535
22813

18628

3223 715 493 368 239 150 33 29 25 2
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000



22 
 

 
16. attēls. Gaļas šķirņu liellopu skaita sadalījums 2024. gadā. 

Gaļas liellopu audzēšanas nozarē galvenās audzētās šķirnes ir SA (Šarolē), LI (Limuzīnas), HE 

(Herefordas), XG (Krustojumi) (skatīt 16. attēlu). Pozitīvi, ka krustojumu skaits samazinās, kas 

liecina par to, ka saimnieki izvēlas audzēt dzīvniekus ar šķirnes nosaukumu. 

 

Cūku sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Cūku skaits saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo cūku skaitu Cūku skaits 

Skaits % Skaits % 

1-9 1 432 63,3 4 101 1,4 

10-50 166 7,3 3 343 1,1 

51-100 17 0,8 1 215 0,4 

101-500 10 0,4 1 867 0,6 

501-1000 3 0,1 2 068 0,7 

1001-5000 13 0,6 30 648 10,2 

5001-10000 3 0,1 24 040 8,0 

>10000 9 0,4 233 858 77,7 

Kopā 2 264 100,0 301 140 100,0 

Saimniecību skaits, salīdzinot ar 2023. gadu, ir samazinājies par 201 (8,2 %). Cūku skaits, 

salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājies par 46 594 (18,3 %). 

 

Aitu sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Aitu skaits saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo aitu skaitu Aitu skaits 

Skaits % Skaits % 

1-5 680 32,3 1795 2,6 

6-10 374 17,8 2969 4,3 

11-15 221 10,5 2854 4,1 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

AB AU BA BS BZ DR GA HA HE HK LI SA SL VA XG

Skaits 3962 3 81 0 17 0 1405 1337 3985 67 12908 33181 15 60 33966

3962

3 81 0 17 0 1405 1337
3985

67

12908

33181

15 60

33966



23 
 

16-20 149 7,1 2648 3,8 

21-50 338 16,1 10904 15,7 

51-100 191 9,1 13554 19,5 

>100 151 7,2 34879 50,1 

Kopā 2 104 100,0 69 603 100,0 

 

Salīdzinot ar 2023. gadu, saimniecību skaits ir samazinājies par 182 (8 %) un aitu skaits par 

8741 (11,2 %).  

 

 
17. attēls. Aitu skaita sadalījums pa šķirnēm 2024. gadā. 

Ir 5 galvenās aitu šķirnes: LT(Latvijas tumšgalve), R(Romanovas), LTV(Latvijas tumšgalve 

vecais tips), IF (Il de France) un XX(krustojumi), kas sastāda 64860 (93,0 %) no kopējā aitu skaita 

(skatīt 17. attēlu). 

Kazu sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Kazu skaits saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo kazu skaitu Kazu skaits 

Skaits % Skaits % 

1-5 926 70,9 2089 22,9 

6-10 205 15,7 1578 17,3 

11-15 61 4,7 779 8,5 

16-20 34 2,6 594 6,5 

21-50 53 4,1 1620 17,8 

51-100 23 1,8 1617 17,7 

>100 4 0,3 836 9,2 

Kopā 1 306 100,0 9 113 100,0 

Saimniecību skaits, salīdzinot ar 2023. gadu, ir samazinājies par 118 (8,3 %), savukārt kazu 

skaits ir samazinājies par 1240 (12 %).  

DO
R

DRS
GO
T

HR
P

IB ICE IF JK LEI LT LTV LYN MF OF OX R S SA SO SW T VM
VM
V

XG XP XX

Aitu skaits 658 146 223 117 5 1 113 68 3 142 148 1 18 116 362 244 242 434 72 2 729 1 104 665 14 455

658 146 223 117 5 1 1136 68 3

14214

1480
1 18 116 362

2440
242 434 72 2 729 1 1040665 14

45590

0

10000

20000

30000

40000



24 
 

 
18. attēls. Kazu skaita sadalījums pa šķirnēm 2024. gadā. 

Ir 4 galvenās kazu šķirnes (skatīt 18. attēlu): LVK(Latvijas kaza vecais tips), LK (Latvijas 

kaza), ZK(Zānes kaza), XX (Krustojums), kas sastāda 8369 (91,2 %) no kopējā kazu skaita. 

 

Zirgu sadalījums pa saimniecībām 2024. gadā. 

Zirgu skaits saimniecībā 

01.01.2025 

Saimniecības ar attiecīgo zirgu 

skaitu 
Zirgu skaits 

Skaits % Skaits % 

1-2 2055 72,6 2555 27,8 

3-4 339 12,0 1138 12,4 

5-10 280 9,9 1905 20,7 

11-20 117 4,1 1726 18,8 

21-50 26 0,9 798 8,7 

51-100 14 0,5 926 10,1 

>100 1 0,0 144 1,6 

Kopā 2 832 100,0 9 192 100,0 

 

Saimniecību skaits , salīdzinot ar 2023. gadu, ir samazinājies par 43 (1,5 %), bet zirgu skaits ir 

palielinājies par 163.  

Visvairāk audzētās zirgu šķirnes – LS (Latvijas siltasinis) – 4118, POK (Ponijs) – 698, KP (Poļu 

koniks) – 578, LSB (Latvijas siltasinis braucamais tips) – 506, LV (Latvijas vietējais) –  446, kas 

kopā sastāda 6346 (69,0 %) no kopējā zirgu skaita. 

 

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

AG AK AN BK KM LK LVK TOG VBD XP XX ZK

Skaits 16 10 417 217 3 515 558 1 11 130 6466 830

16 10
417

217
3

515 558

1 11 130

6466

830



25 
 

Citu sugu dzīvnieku sadalījums pa sugām 2024. gadā. 

 
19. attēls. Citu sugu dzīvnieku skaita sadalījums 2024. gadā. 

Citu sugu dzīvnieku skaitos, salīdzinot vislielākais samazinājums novērojams broileru skaitā  – 

100 892 (4,0 %). Vislielākais pieaugums novērojams dējējvistu skaitā – 181 937 (53,7 %). (skatīt 19. 

attēlu). Dambriežu skaits ir pieaudzis par 2306, savukārt staltbriežu skaits – 3829. 

 

Kažokzvēru sadalījums pa sugām 2024. gadā. 

Kažokzvēri 

01.01.2025 

Dzīvnieku skaits Saimniecību skaits 

Truši  13266 640 

Nutrijas  120 17 

Ūdeles  92329 5 

Lapsas   1 1 

Polārlapsas      8 3 

Šinšillas      12 4 

Salīdzinot ar 2023. gadu, ir samazinājies šinšillu skaits par 1485 (99 %), trušu skaits 

samazinājies par 13266 (16,4 %). Secināts, ka ūdeļu skaits, salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājies 

par 27167 (41,7 %). 

 

Svaigpiena iepirkums un kvalitātes rādītāji datu bāzē 2024. gadā. 

Svaigpiena iepirkums (skatīt 20. attēlu) 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājies par 

nelielu apjomu, izpilde pret 2023. gadu ir 100,6 %. Bioloģiskā svaigpiena iepirkums, salīdzinot ar 

2023. gadu, ir samazinājies, izpilde pret 2023. gadu ir 88,9 %. Par 9,1 %, attiecībā pret 2023.gadu, ir 

samazinājies ganāmpulku skaits, kas realizē pienu pārstrādei un par 5,8 % procentiem ir samazinājies 

slaucamo govju skaits. Līdz augustam piena iepirkuma cena turējās aptuveni vienā līmenī,  pēdējos 

mēnešos tā sāka pakāpeniski augt. Liels apjoms svaigpiena tika realizēts eksportā uz Lietuvu, kas ir 

galvenais Latvijas piena iepircējs.  

3571992

2359239

56015

4121

2303

6808

1471

4697

13064

5397

69

125

277

27

693

0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000 4000000

Dējējvistas

Broileri

Paipalas

Tītari

Zosis

Pīles

Pērļu vistiņas

Citi mājputni

Staltbrieži

Dambrieži

Stirnas

Lamas

Alpakas

Kamieļi

Pārējie citu sugu dzīvnieki



26 
 

2024. gadā tika ievākta informācija par 4854 piena ražotāju realizēto svaigpienu 63 piena 

pircējiem. 

 

 
20. attēls. Svaigpiena iepirkums (kg) 2024. gadā. 

Svaigpiena kvalitātes reģistra sistēmā tika reģistrēti vairāk kā 120 237 piena paraugu. 

 
26. attēls. Vidējā svaigpiena iepirkuma cena Latvijā pa mēnešiem 2024. gadā, EUR 

2024. gadā piedzīvojām svaigpiena iepirkuma cenas kāpumu. No gandrīz 39 centiem tā pieauga 

uz 48 centiem, kas ir par 9 centiem augstāka cena. 

66588674

63825644

69252043
67947105

75174290

73981175

74898351
74900820

70746047

67614012

62412005

66413259

60000000

62000000

64000000

66000000

68000000

70000000

72000000

74000000

76000000

Svaigpiena iepirkums (kg) pa mēnešiem

0,3932 0,3938 0,395 0,3927 0,391 0,3888 0,3864 0,3856
0,397

0,425

0,4572

0,4826

0,36

0,38

0,4

0,42

0,44

0,46

0,48

0,5

Vidējā svaigpiena iepirkuma cena Latvijā 2024. gadā, EUR



5. LDC institucionālās prioritātes rezultātu izpilde 

Stratēģijas darbības laikam bija izvirzītas šādas institūcijas kapacitātes attīstības un pārvaldības 

prioritātes: 

• LDC iekšējo procesu efektivitātes uzlabošana, ekonomiska resursu izmantošana; 

• LDC komunikācija ar sabiedrību; 

• LDC nodarbināto kapacitātes palielināšana; 

• LDC pārstāvniecība citās Latvijas un starptautiskās institūcijās; 
 

Mērķis: nodrošināt iestādes nepārtrauktu darbību un attīstību 

Rādītāji un to izpilde 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma 

rādītājs/mērvienība/ 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība (pa gadiem) 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 

Mājas (istabas) dzīvnieku 

notikumu un ziņojumu 

administrēšana 

Mobilajā lietotnē LDC- dati, 

reģistrēto dzīvnieku notikumu 

ziņojumu skaita pieaugums, % 

no kopējā ziņojumu skaita 

2 5 5 5 5 5 5 

2. 

Mobilajā lietotnē e- LDC 

reģistrēto notikumu 

skaita pieaugums 

Dzīvnieku notikumu ziņojumu 

skaita pieaugums, % no kopējā 

ziņojumu skaita 

0,05 2 5 8 10 10 10 

3. 

LDC veikto BSA fizisko 

pārbaužu administrēšanas 

procesa maiņa 

Fizisko pārbaužu rezultātu 

ziņošana izmantojot mobilo 

lietotni e-Pārbaudes, % 

100 100 100 100 100 100 100 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma 

rādītājs/mērvienība/ 

Rezultatīvā rādītāja izpilde 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 

Mājas (istabas) dzīvnieku 

notikumu un ziņojumu 

administrēšana 

Mobilajā lietotnē LDC- dati, 

reģistrēto dzīvnieku notikumu 

ziņojumu skaita pieaugums, % 

no kopējā ziņojumu skaita 

2 5 5 6 - - - 

2. 

Mobilajā lietotnē e- LDC 

reģistrēto notikumu 

skaita pieaugums 

Dzīvnieku notikumu ziņojumu 

skaita pieaugums, % no kopējā 

ziņojumu skaita 

1 2 5 10 - - - 

3. 

LDC veikto BSA fizisko 

pārbaužu administrēšanas 

procesa maiņa 

Fizisko pārbaužu rezultātu 

ziņošana izmantojot mobilo 

lietotni e-Pārbaudes, % 
100 100 100 100 - - - 

 

Mērķis: uzlabot iekšējos darba procesus. 

 

 

Prioritāte: LDC iekšējo procesu efektivitātes uzlabošana, ekonomiska resursu 

izmantošana 



28 
 

Rādītāji un to izpilde 
 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība (pa gadiem) 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 

Izstrādāti metodiskie 

norādījumi, kas regulē 

iestādes funkciju izpildi 

Skaits 2 2 3 3 4 4 4 

2. 
Informācijas un dokumentu 

aprites digitalizācija 
Elektronisko dokumentu 

īpatsvars(%) 
80 82 85 90 92 95 100 

3. 
IKT resursu virtualizācijas 

līmenis 
Virtualizēto serveru 

īpatsvars(%) 
4 5 6 8 10 15 20 

 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja izpilde 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 

Izstrādāti metodiskie 

norādījumi, kas regulē 

iestādes funkciju izpildi 

Skaits 5 5 5 8 - - - 

2. 
Informācijas un dokumentu 

aprites digitalizācija 
Elektronisko dokumentu 

īpatsvars(%) 
80 82 85 90 - - - 

3. 
IKT resursu virtualizācijas 

līmenis 
Virtualizēto serveru 

īpatsvars(%) 4 5 6 8 - - - 

 

Mērķis: informēt sabiedrību par LDC darba aktualitātēm, sasniegumiem, 

panāktajiem uzlabojumiem un darba rezultātiem un nozares NVO pārstāvju 

iesaistīšanu darba uzlabošanas procesos. 

Rādītāji un to izpilde 
 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma 

rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība (pa 
gadiem) 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. Nodrošināt komisiju darbību Komisiju skaits 2 2 2 2 2 2 2 

2. 
Nodrošināt darba grupu izveidi  

e-sistēmas attīstībai 

Pastāvīgo darba 

grupu skaits 
2 2 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

Prioritāte: komunikācija ar sabiedrību 



29 
 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma 

rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja izpilde 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. Nodrošināt komisiju darbību Komisiju skaits 2 2 2 2 - - - 

2. 
Nodrošināt darba grupu izveidi  

e-sistēmas attīstībai 

Pastāvīgo darba 

grupu skaits 
2 2 2 2 - - - 

 

Mērķis: atbalstīt nodarbināto profesionālo un personālo izaugsmi, nodrošināt 

kompetences paaugstināšanu un motivāciju 

Rādītāji un to izpilde 
 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība (pa 

gadiem) 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 

Tiek uzturēta liela LDC 

nodarbināto profesionalitāte un 

kvalitatīvs veikums 

Darbinieki ar augstu 

novērtējumu, no 

kopējā skaita NEVIS 

(%) 

45 45 50 50 50 50 50 

2. Ieviests jauno darbinieku 

mentorings 

Procesā iesaistīto 

Nodarbināto 

apmierinātība, % 

- - 80 85 90 95 95 

3. Pastāv motivējoša LDC 

stimulēšanas sistēma 

Personāla mainība (% 

no kopējā nodarbināto 

skaita) 
10 10 10 9 9 8 8 

4. 

Paaugstināta LDC 

darbinieku kvalifikācija 

un padziļinātas 

profesionālās zināšanas 

Apmācības 

apmeklējušie gada laikā 

(% no kopējā 

darbinieku skaita) 

30 30 30 30 30 30 30 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja izpilde 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 

Tiek uzturēta liela LDC 

nodarbināto profesionalitāte un 

kvalitatīvs veikums 

Darbinieki ar augstu 

novērtējumu, no 

kopējā skaita NEVIS 

(%) 

45 45 60 65 - - - 

2. Ieviests jauno darbinieku 

mentorings 

Procesā iesaistīto 

nodarbināto 

apmierinātība, % 

- - 80 85 - - - 

Prioritāte: nodarbināto kapacitātes celšana 



30 
 

 

 

Mērķis: nodrošināt Latvijas interešu pārstāvēšanu  

 
2024.gadā LDC veiksmīgi nodrošināja pārstāvniecību Eiropas Komisiju darba grupās  par 

dzīvnieku reģistru un statistikas informāciju par lauksaimniecības dzīvniekiem, Starptautiskajā 

dzīvnieku pārraudzības organizācijā par dzīvnieku ciltsdarba un vērtēšanas jautājumiem, 

Starptautiskajā piensaimniecības  federācijā par piensaimniecības nozares standartu ieviešanu, 

attīstību, skolas pienu, nodrošināta dalība Eiropas mājdzīvnieku organizācijā  un citās, atbilstoši 

kompetencei, organizācijās. 

Rādītāji un to izpilde 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība (pa 
gadiem) 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 
Nodrošināta dalība 

starptautiskajās organizācijās 

Starptautiskas 

institūcijas, kurās 

noteiktas finansiālās 

saistības (skaits) 

4 4 4 4 4 4 4 

2. 

Nodrošināta dalība starptautiskās 

sanāksmēs, konferencēs un 

divpusējas tikšanās pasākumos 

Pasākumu 

(sanāksmju) skaits 
5 5 5 5 5 5 5 

 

  

3. Pastāv motivējoša LDC 

stimulēšanas sistēma 

Personāla mainība (% 

no kopējā nodarbināto 

skaita) 

10 10 7 9 - - - 

4. 
Paaugstināta LDC darbinieku 

kvalifikācija un padziļinātas 

profesionālās zināšanas 

Apmācības 

apmeklējušie gada 

laikā ( % no kopējā 

darbinieku skaita) 

30 30 50 50 - - - 

Nr. 
Sasniedzamais rezultāts 

(pārmaiņas) 

Snieguma rādītājs 

(mērvienība) 

Rezultatīvā rādītāja izpilde 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1. 
Nodrošināta dalība 

starptautiskajās organizācijās 

Starptautiskas 

institūcijas, kurās 

noteiktas finansiālās 

saistības (skaits) 

4 4 4 5 - - - 

2. 

Nodrošināta dalība starptautiskās 

sanāksmēs, konferencēs un 

divpusējas tikšanās pasākumos 

Pasākumu 

(sanāksmju) skaits 
6 5 6 8 - - - 

Prioritāte: LDC pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās 



31 
 

Komunikācija ar sabiedrību 

Īpaša uzmanība tika pievērsta lauksaimnieku informēšanai par pasākumiem, termiņiem, kas 

jāievēro dzīvnieku īpašniekiem, saistībā ar informācijas ziņošanu dzīvnieku reģistram, kā arī 

izmaiņām likumdošanā un valsts atbalsta saņemšanas nosacījumiem. 

Datu centrā ik dienas darbojās “ telefona” līnija, pa kuru bija iespējams pasūtīt dzīvnieku 

identifikācijas līdzekļus un paziņot informāciju par pašpatēriņam izmantoto dzīvnieku skaitu un piena 

apjomu. Piezvanot uz Datu centru, jebkurš interesents varēja saņemt speciālistu atbildes uz 

jautājumiem, kas saistīti ar Datu centra pārzinātajām darbības jomām, ievērojot normatīvo aktu 

prasības par personas datu aizsardzību. 

Organizētas piena pārraudzības sistēmas lietošanas  apmācības, izmantojot gan vebinārus, gan 

klātienes apmācības, gan izbraucot uz saimniecībām uz vietas sniedzot konsultācijas. 

Aktuāli temati tika  ievietoti mājas lapas sadaļā “Jaunumi” un ‘’Jautājumi un atbildes’’, kur 

ikvienam bija iespēja interaktīvi izteikt savas domas par sagatavotajiem dokumentu projektiem vai arī 

uzdot jautājumu Datu centra speciālistiem. 

 

LDC 2024.gada noslēgums 

Pamatojoties uz pieņemto lēmumu par LDC likvidāciju, gada beigās tika organizētas vairākas 

sanāksmes LDC datu bāzes un LDC rīcībā bijušo līdzekļu nodošanu Lauku atbalsta dienestam. 

2024.gads noslēdzās ar LDC likvidāciju un sākot no 2025.gada 1.janvāra dzīvnieku reģistra funkcijas 

nodrošina Lauku atbalsta dienests. 


